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이리신동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-25 예산액 729,196,000

2021학년도 이리신동초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 722,520,000원"을 "세입..세출 각각 729,196,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이리신동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 729,196 722,520 6,676 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -440 6,730 0.9

학생복지/교육격차 해소 1,915 183,935 25.2

기본적 교육활동 1,689 114,500 15.7

선택적 교육활동 589 198,659 27.2

교육활동 지원 1,045 75,766 10.3

학교 일반운영 1,878 149,606 20.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 10,246 641,332 87.9

자체수입 학부모부담수입 -3,231 75,748 10.3

자체수입 행정활동수입 -339 545 0

기타수입 전년도이월금 0 11,571 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 641,332 631,086 10,246

1.지방교육자치단체이전수입 641,332 631,086 10,246

1.교육비특별회계전입금수입 641,332 631,086 10,246

1.교육비특별회계전입금 641,332 631,086 10,246

1.학교운영비전입금 234,095 234,095 0

2.목적사업비전입금 281,062 268,905 12,157
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 3,795,000원

 * 1교 =
3,795,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-109,000원 * 1교 =
-109,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 974,000원 * 1교 =
974,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

학교용지 지적측량비 : -613,000원 * 1교 = -613,000

급식전담 방역인력 인건비 : -116,000원 * 1교

 =
-116,000

(성립전_4추)급식전담 방역인력 인건비 : 

1,069,000원 * 1교 =
1,069,000

(성립전_4추)유치원 방과후전담인력 인건비(퇴

직금) : 2,215,000원 * 1교 =
2,215,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 240,000원 * 1

교 =
240,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 150,000원 * 1

교 =
150,000

급식종사자 대체인력인건비 : 71,000원 * 1교 

=
71,000

3.급식비지원금 75,755 75,755 0

4.방과후학교활동비지원금 24,784 26,440 -1,656
방과후학교자유수강권지원 : -1,656,000원 * 1

교 =
-1,656,000

5.돌봄활동운영비지원금 20,846 20,846 0

6.현장체험학습비지원금 500 1,535 -1,035 수학여행지원비 : -1,035,000원 * 1교 = -1,035,000

7.누리과정비지원금 4,290 3,510 780
(성립전_4추)유아학비지원금 : 780,000원 * 1

교 =
780,000

2.자체수입 76,293 79,863 -3,570

1.학부모부담수입 75,748 78,979 -3,231

1.수익자부담수입 75,748 78,979 -3,231

1.급식비 15,573 15,588 -15

1.급식비 15,005 15,005 0

2.우유급식비 568 583 -15 우유급식비 : -15,000원 = -15,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 53,649 55,075 -1,426

1.방과후학교활동비 53,649 55,075 -1,426 특기적성 컴퓨터부 : -29,000원 = -29,000

특기적성 주산암산부 : -319,000원 = -319,000

특기적성 창의과학부 : -348,000원 = -348,000

특기적성 영어부 : 115,950원 = 116,000

특기적성 바이올린부 : 86,250원 = 87,000

특기적성 창의과학재료비 : -520,000원 = -520,000

특기적성 미술부재료비 : -63,000원 = -63,000

특기적성 조리실습부  : 57,250원 = 58,000

특기적성 조리실습부재료 : -408,000원 = -408,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,080 1,080 0

1.졸업앨범비 1,080 1,080 0

5.돌봄활동운영비 5,446 7,236 -1,790

1.돌봄활동운영비 5,446 7,236 -1,790 오후돌봄 간식비(수익자)  : -1,010,000원 = -1,010,000

저녁돌봄간식비(수익자) : -780,000원 = -780,000

2.행정활동수입 545 884 -339

1.사용료및수수료 24 30 -6

1.사용료및수수료 24 30 -6

1.사용료 24 30 -6 수도전기광열비 : -6,000원 = -6,000

2.기타행정활동수입 521 854 -333

1.이자수입 381 800 -419

1.이자수입 381 800 -419 이자수입 : -419,000원 = -419,000

2.기타행정활동수입 140 54 86

1.기타행정활동수입 140 54 86 기타행정활동수입 : -10,000원 = -10,000

폐식용유 매각대금 : 96,000원 = 96,000

3.기타수입 11,571 11,571 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 11,571 11,571 0

1.순세계잉여금 11,571 11,571 0

1.순세계잉여금 11,571 11,571 0

1.순세계잉여금 11,571 11,571 0

세입합계 729,196 722,520 6,676
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,730 7,170 -440

1.교직원 복지 및 역량강화 6,730 7,170 -440

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.[초]직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 5,430 5,870 -440

1.[초]동호회지원 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.[초]교직원 자치활동 900 1,340 -440

1.일반수용비 300 740 -440 교직원 업무협의회 : -440,000원 = -440,000

2.교직원복지비 0 0 0

3.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교직원 워크숍 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

4.[초]익산혁신교육특구(목적) 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,805 1,805 0

2.목적사업업무추진비 195 195 0

2.학생복지/교육격차 해소 183,935 182,020 1,915

1.급식 관리 134,235 133,185 1,050

1.학교급식운영 134,235 133,185 1,050

1.[초]급식재료구입비 90,125 90,125 0

1.급식용식재료비 90,125 90,125 0

2.[초]우유급식비 568 583 -15

1.우유대금 568 583 -15 급식용우유대금 : -15,000원 = -15,000

3.[초]급식운영비 14,969 14,969 0

1.일반수용비 11,649 11,649 0

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 2,800 2,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 0 0 0

4.[초]급식기구확충비 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

5.[초]대체인건비 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 2,933 2,933 0

2.기간제직원법정부담금 67 67 0

6.[초]학교급식기구 구입비(목적) 11,880 11,880 0

1.비품구입비 11,880 11,880 0

7.[초]급식종사자 대체인력인건비(목적)3,840 3,628 212

1.기간제직원인건비 3,823 3,611 212 (성립전_4추)인건비 : 141,000 = 141,000

인건비 : 71,000원 = 71,000

2.기간제직원법정부담금 17 17 0

8.[초]급식시설환경개선 4,934 5,034 -100

1.일반수용비 4,184 4,284 -100 배식대 수선공사 : -100,000원 = -100,000

2.비품구입비 750 750 0

9.[초]급식전담 방역인력 인건비 2,819 1,866 953

1.기간제직원인건비 2,576 1,715 861 인건비 : -116,000원 = -116,000

(성립전_4추)인건비 : 977,000 = 977,000

2.기간제직원법정부담금 243 151 92 (성립전_4추)4대보험부담금 : 91,820 = 92,000

2.보건관리 38,443 37,578 865

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,774 28,909 865

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,052 2,052 0

1.학생복지비 2,052 2,052 0

3.[초]보건실운영 1,830 1,830 0

1.일반수용비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,130 1,130 0

4.학교방역비 지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,570 4,570 0

2.비품구입비 330 330 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(국고)920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

6.[초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비13,136 12,271 865

1.기간제직원인건비 12,062 11,201 861 (성립전_4추)인건비 : 970,000 = 970,000

인건비 : -109,000원 = -109,000

2.기간제직원법정부담금 1,074 1,070 4 (성립전_4추)4대보험부담금 : 4,000 = 4,000

7.[초]보건교육운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 900 900 0

8.[초]산업안전보건관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

9.[유]학교방역비지원(유치원) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

10.[초](국고)코로나19대응 방역활동도우미 인건비3,446 3,446 0

1.기간제직원인건비 3,165 3,165 0

2.기간제직원법정부담금 281 281 0

2.학교환경위생관리 8,669 8,669 0

1.[초]먹는물관리 2,679 2,679 0

1.일반수용비 2,679 2,679 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]공기청정기 운영비지원(경상+자체)5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

이영숙 2022년 01월 25일 15시 04분 33초 9 전라북도교육청 이리신동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 11,257 11,257 0

1.학생복지운영 11,257 11,257 0

1.[초]졸업앨범제작 1,296 1,296 0

1.교육운영비 1,296 1,296 0

2.[초]학생교과서구입 9,961 9,961 0

1.교육운영비 9,961 9,961 0

3.기본적 교육활동 114,500 112,811 1,689

1.교과 활동 101,375 98,315 3,060

1.교과활동지원 45,672 45,672 0

1.[초]학습준비물구입 6,120 6,120 0

1.학습준비물 6,120 6,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]익산교육협력지구사업(수업혁신학년지원)5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0

6.[초]솜리골 원도심학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 4,370 4,370 0

7.[초]원도심학교 활성화 교육사업 22,402 22,402 0

1.일반수용비 440 440 0

2.운영수당 8,762 8,762 0

3.교육운영비 13,000 13,000 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]맞춤형학습지원학교 운영 4,000 4,000 0
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1.운영수당 3,840 3,840 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

9.[초]맞춤형학습지원학급 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]읽기곤란 지원사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.사회 교과활동 1,810 1,810 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]평화통일수업 강사비 910 910 0

1.운영수당 910 910 0

3.과학 교과활동 13,965 13,965 0

1.[초]교과운영 902 902 0

1.교육운영비 383 383 0

2.비품구입비 519 519 0

2.[초]학습준비물지원 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0

3.[초]과학실험수업활동 지원인력운영7,663 7,663 0

1.기간제직원인건비 7,363 7,363 0

2.일반수용비 300 300 0

4.체육 교과활동 2,950 2,950 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]수상안전교육운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

5.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.외국어 교과활동 1,406 1,406 0

1.[초]교과운영 1,406 1,406 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,406 1,406 0

7.유치원 교과활동 31,832 28,772 3,060

1.[유]교과운영 14,613 13,293 1,320

1.일반수용비 1,510 1,500 10 환경정리(출입문썬팅) : 10,000원 = 10,000

2.운영수당 296 296 0

3.교육운영비 11,037 9,277 1,760 환경정리용품구입 : 300,000원 = 300,000

교재교구구입 : 2,060,000원 = 2,060,000

교육환경물품구입 : -600,000원 = -600,000

4.학생복지비 120 120 0

5.비품구입비 1,050 1,500 -450 교육환경비품구입 : -450,000원 = -450,000

6.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.[유]유아학비지원금(목적) 4,680 3,510 1,170

1.교육운영비 4,680 3,510 1,170
(성립전_4추)교육과정지원비 : 240,000원 

=
240,000

(성립전_4추)교육과정지원비 : 480,000 = 480,000

(성립전_4추)방과후과정지원비 : 300,000 

=
300,000

(성립전_4추)방과후과정지원비 : 150,000

원 =
150,000

4.[유]행사운영 1,310 700 610

1.교육운영비 1,310 700 610 입학행사용품 : 470,000원 = 470,000

졸업행사용품 : 140,000원 = 140,000

5.[유]현장학습 1,459 1,699 -240

1.교육운영비 1,459 1,699 -240 현장학습 차량유류비 : -140,000원 = -140,000

현장학습 체험비 : -100,000원 = -100,000

6.[유]특성화교육 4,220 4,020 200
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사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,220 4,020 200 특성화교육 : 200,000원 = 200,000

7.[유]3세대하모니자원봉사자활동 5,100 5,100 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

8.[유]학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 60 60 0

8.정보교과활동 3,140 3,140 0

1.[초]교과운영 3,140 3,140 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.비품구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 13,125 14,496 -1,371

1.자율활동 10,172 10,508 -336

1.[초]학생회활동지원 1,947 1,947 0

1.교육운영비 1,947 1,947 0

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]과학경연대회 1,226 1,226 0

1.교육운영비 1,226 1,226 0

4.[초]체육대회 2,999 3,335 -336

1.교육운영비 2,999 3,335 -336 대회출전경비 : -336,000원 = -336,000

5.[초]특수교육대상자 통합학급운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]발명교실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 953 1,988 -1,035

1.[초]수학여행 42 42 0

1.여비 42 42 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 411 411 0

1.교육운영비 411 411 0

3.[초]현장체험학습 지원금(목적) 500 1,535 -1,035

1.교육운영비 500 1,535 -1,035 수학여행경비지원 : -1,035,000원 = -1,035,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 198,659 198,070 589

1.방과후학교 운영 181,445 180,856 589

1.방과후학교운영 78,433 81,515 -3,082

1.[초]특기적성교육 53,649 55,075 -1,426

1.운영수당 46,008 46,443 -435 주산암산부강사비 : -319,000원 = -319,000

창의과학부강사비 : -348,000원 = -348,000

영어부강사비 : 116,000원 = 116,000

컴퓨터A부강사비 : 348,000원 = 348,000

바이올린부강사비 : 87,000원 = 87,000

조리실습부강사비 : 58,000원 = 58,000

컴퓨터B부강사비 : -377,000원 = -377,000

2.교육운영비 7,641 8,632 -991 창의과학부재료비 : -520,000원 = -520,000

미술부재료비 : -63,000원 = -63,000

조리실습부재료비 : -408,000원 = -408,000

2.[초]도시지역 방과후학교운영지원(목적)4,500 4,500 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 4,140 4,140 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영비1,200 1,200 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]방과후 자유수강권 지원(목적) 19,084 20,740 -1,656

1.교육운영비 19,084 20,740 -1,656 자유수강권지원 : -1,656,000원 = -1,656,000

2.돌봄교실운영 67,513 65,507 2,006

1.[초]돌봄교실운영 21,191 21,190 1

1.교육운영비 20,091 20,090 1 돌봄위탁운영비 : 785,000원 = 785,000

돌봄운영비 : -785,000원 = -785,000

돌봄운영비(지자체) : 1,000원 = 1,000

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.[초]돌봄전담사운영 40,876 37,081 3,795

1.무기계약직원인건비 37,369 33,574 3,795 (성립전_4추)인건비 : 1,058,000원 = 1,058,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 2,737,000원 = 2,737,000

2.무기계약직원법정부담금 3,507 3,507 0

3.[초]돌봄교실 수익자운영 5,446 7,236 -1,790

1.교육운영비 5,446 7,236 -1,790 저녁돌봄급식비(수익자) : -780,000원 = -780,000

오후돌봄간식비(수익자) : -1,010,000원 = -1,010,000

3.유치원방과후과정운영 35,499 33,834 1,665

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 960 960 0

1.기간제교원인건비 960 960 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 294 844 -550

1.교육운영비 294 844 -550 급,간식비 : -550,000원 = -550,000

3.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 개선지원288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

4.[유]유치원 방과후전담사 운영(목적)33,957 31,742 2,215

1.기간제교원인건비 31,515 29,300 2,215 (성립전_4추)퇴직금 : 2,215,000원 = 2,215,000

2.기간제교원법정부담금 2,442 2,442 0

2.독서활동 17,214 17,214 0

1.독서활동운영 17,214 17,214 0
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1.[초]도서구입 5,798 5,798 0

1.도서구입비 5,798 5,798 0

2.[초]도서관운영 3,704 3,704 0

1.교육운영비 904 904 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

3.[초]학부모자원봉사 활동비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미 지원사업비 5,712 5,712 0

1.학생복지비 5,712 5,712 0

5.교육활동 지원 75,766 74,721 1,045

1.교무업무 운영 8,360 8,360 0

1.교무학사운영 8,360 8,360 0

1.[초]교무학사운영 915 915 0

1.일반수용비 260 260 0

2.교육운영비 655 655 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]교육활동홍보 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.[초]환경정리 3,055 3,055 0

1.일반수용비 3,055 3,055 0

5.[초]초등성장평가지원(목적) 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0
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2.생활지도운영 3,760 3,760 0

1.학교폭력예방 3,760 3,760 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

3.[초]학교폭력예방 운영학교(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

3.학습지원실 운영 24,034 24,034 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 23,634 23,634 0

1.[초]학교정보화지원 4,194 4,194 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

3.기타자산취득비 390 390 0

2.[초]정보교육 학습기반 구축지원 19,440 19,440 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 16,440 16,440 0

4.교육여건 개선 39,612 38,567 1,045

1.교육환경개선 39,612 38,567 1,045

1.[초]PC구입 7,320 7,320 0

1.비품구입비 7,320 7,320 0

2.[초]교실환경개선 6,401 5,356 1,045

1.비품구입비 6,401 5,356 1,045 환경개선비품구입 : 1,045,000원 = 1,045,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]장애인편의시설확충 16,660 16,660 0

1.일반수용비 16,660 16,660 0

4.[초]원도심학교 교육환경개선사업 3,618 3,618 0

1.일반수용비 1,887 1,887 0

2.비품구입비 1,731 1,731 0

5.[초]교직원휴게공간조성 5,613 5,613 0

1.일반수용비 4,813 4,813 0

2.비품구입비 800 800 0

6.학교 일반운영 149,606 147,728 1,878

1.학교기관 운영 32,986 35,192 -2,206

1.부서기본운영 21,876 22,742 -866

1.[초]교장실운영 5,940 6,340 -400

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 500 900 -400 관내외출장여비 : -400,000원 = -400,000

3.일반업무추진비 2,140 2,140 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,201 8,917 284

1.일반수용비 3,004 3,004 0

2.기타공공요금 93 93 0

3.여비 944 1,200 -256 관내외출장여비 : -256,000원 = -256,000

4.일반업무추진비 320 320 0

5.비품구입비 4,840 4,300 540 팩스기기 구입 : 540,000원 = 540,000

3.[초]교무부운영 6,735 7,485 -750

1.일반수용비 4,605 4,905 -300
사무용및 일반운영물품구입 : -300,000원 

=
-300,000

2.여비 1,650 1,800 -150 관내외출장여비 : -150,000원 = -150,000

3.일반업무추진비 480 780 -300 교무실업무협의회 : -300,000원 = -300,000

2.병설유치원기본운영 11,110 12,450 -1,340

1.[유]유치원운영 6,470 7,810 -1,340
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예산액
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산출기초(원)
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1.일반수용비 3,380 4,320 -940 사무용기기유지보수비 : -150,000원 = -150,000

프린터토너 등 : -200,000원 = -200,000

시설소모품구입비 : -300,000원 = -300,000

내부인테리어공사 : -290,000원 = -290,000

2.전기요금 1,840 1,840 0

3.상하수도료 440 440 0

4.기타공공요금 180 180 0

5.여비 150 450 -300 관내외출장여비 : -300,000원 = -300,000

6.교육운영비 0 100 -100 교직원워크숍 : -100,000원 = -100,000

7.학생복지비 480 480 0

2.[유]유치원 무선환경구축지원 4,640 4,640 0

1.일반수용비 940 940 0

2.비품구입비 3,700 3,700 0

2.시설 장비 유지 109,500 105,416 4,084

1.학교시설장비유지 109,500 105,416 4,084

1.[초]공공요금및제세공과금 37,526 37,526 0

1.전기요금 25,532 25,532 0

2.상하수도료 4,600 4,600 0

3.기타공공요금 7,394 7,394 0

2.[초]연료비 152 152 0

1.연료비 152 152 0

3.[초]시설관리용역 7,234 7,847 -613

1.일반수용비 7,234 7,847 -613 학교용지 지적측량비 : -613,000원 = -613,000

4.[초]시설일반관리 17,013 16,956 57

1.일반수용비 17,013 16,956 57 소규모수선비 : 57,000원 = 57,000

5.[초]화장실관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

6.[초]당직관리 2,664 2,664 0
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1.일반수용비 2,664 2,664 0

7.[초]시설관리원 인건비지원(목적) 24,745 20,405 4,340

1.기간제직원인건비 22,889 18,549 4,340 (성립전_4추)인건비 : 4,052,000원 = 4,052,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 288,000원 = 288,000

2.기간제직원법정부담금 1,856 1,856 0

8.[초]청소원 인건비지원(목적) 19,446 19,146 300

1.무기계약직원인건비 17,750 17,450 300 인건비 : 300,000원 = 300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

3.학교운영 협력 7,120 7,120 0

1.학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 6,000 6,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.[초]익산학부모공동체 운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,874 3,874 0

2.목적사업업무추진비 126 126 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

세출합계 729,196 722,520 6,676
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